UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUAGEM, IDENTIDADE E SUBJETIVIDADE

EDITAL Nº 23/2014

Edital de inscrição e seleção de bolsista do Programa Nacional de Pós

Doutorado/CAPES junto ao PPGLIS – UEPG.

1. Tendo em vista a concessão, pela CAPES, de uma (01) cota de bolsa

do PNPD CAPES (http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/pnpd-capes)
ao PPGLIS UEPG, o colegiado do PPGLIS, no uso de suas atribuições, abre as
inscrições para candidatos/as a Estágio Pós-Doutoral junto a este Programa,
conforme Portaria CAPES Nº 086, de 03/07/2013
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013
_Regul amento_PNP D.pdf).

2. Os/as candidatos/as, doutores/as em Letras, Linguística ou

Educação, devem enviar para o endereço eletrônico
mestradolinguagem@uepg.br, mensagem com identificação de assunto
“Inscrição PNPD” contendo:

 a) link para o Currículo Lattes, ou, para pesquisadores/as
estrangeiros/as, o anexo III da portaria 086 de 03/07/2013 da CAPES
devidamente preenchido.

 b) Plano de trabalho, em formato PDF, que deve contemplar:

* Intenções de pesquisa, evidenciando vínculos teóricos e

metodológicos com uma das duas linhas de pesquisa da área de concentração
em Linguagem, Identidade e Subjetividade disponível na página eletrônica do
PPGLIS (http://www.uepg.br/mestrados/mestradolinguagem/index.html)

* Intenções de atuação docente nos cursos de graduação em Letras e
pós-graduação em Linguagem, Identidade e Subjetividade da UEPG.

3. Critérios de seleção

1a etapa: (eliminatória) Análise do plano de trabalho pelo Colegiado do

PPGLIS.

2ª etapa: (classificatória)

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013_Regul%20amento_PNP%20D.pdf
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013_Regul%20amento_PNP%20D.pdf
http://www.uepg.br/mestrados/mestradolinguagem/index.html

Análise do Currículo Lattes de acordo com o ANEXO III DA
RESOLUÇÃO CA UEPG Nº 202 de 17 DE SETEMBRO DE 1998, em relação
ao Grupo 2 - Produção Acadêmica
(https://sistemas.uepg.br/producao/reitoria/documentos/12021998-09-17.pdf )

3ª etapa: (classificatória) Entrevista (presencial ou virtual, conforme o

caso).

4. Cronograma:
 Inscrições : de 02 a 13 de fevereiro de 2015

Resultado da Primeira Etapa

20 de fevereiro de 2015
Entrevistas: 25-26 e 27 de fevereiro de 2015

Resultado final – a partir do dia 06 de março de 2015.

Ponta Grossa, 11 de dezembro de 2014

Ione da Silva Jovino
Coordenadora PPGLIS